S. Irenæus omnes hæreses superari ac prosterni testatur solius Romanæ Ecclesiæ traditione : « Quoniam, inquit, valdè longum est « omnium Ecclesiarum enumerare successiones

« maximæ et antiquissimæ et omnibus cogni- « te, à gloriosissimis duobus Apostolis Petro « et Paulo Romæ fundatæ et constitutæ Ec- « clesiæ ; eam quam habet ab Apostolis tradi- « tionem, et annuntiatam hominibus fidem, « per successiones episcoporum pervenientem « usque ad nos indicantes, confundimus om- « nes. » Cum traditione hæreticos voluerit revincere S. Irenæus, longumque fuisset, ut ipse adnotat, omnium Ecclesiarum enumerare successiones, Romanæ potissimùm, cum cæteris antecellat, doctrinam et auctoritatem invocat : inde quidem consequens est præcipuum, quod ultrò proficitur clerus Gallicanus, partes in causis fidei ad sedem pertinere Apostolicam, non autem Romanam in pontificem errorem cadere non posse. Celeberrimo autem, quod subjungitur testimonio : « Ad hanc Ecclesiam « propter potiorem principalitatem necesse est « omnem convenire Ecclesiam, » adstruitur non infallibilitas, sed primatus Romani pontificis, atque eximia centri communionis prærogativa.

S. Cyprianus, navigantes ad *Petri cathedram unde dignitas sacerdotalis exorta est*, schismaticos Felicissimum et Fortunatum eò redarguit, quòd non cogitent, eos esse Romanos, quorum fides, « Apostolo prædicante, laudata « est, ad quos perfidia habere non possit accessum, » epist. 55, ad Cornelium.

Centrum esse unitatis ecclesiasticæ Romanam Ecclesiam nemo inficiatur catholicus : perfidorum eam non favere molitionibus, eademque statim atque innotescunt respuere, id non importat dogmaticis in quæstionibus consignatam Christi promissionibus inerrantiam.

S. Hieronymus, in Deo tres hypostases vel unam duntaxat, utrim dicere oporteret, disputantibus magnâ contentione Orientalibus, scripsit ad summum pontificem Damasum : « Ego, inquit, beatitudini tue, id est, cathedræ Petri communionem consocior ; super illam petram ædificatam Ecclesiam scio ; « quicumque extra hanc domum agnum comederit, profanus est. » Deinde obtestatur ut sibi sive tacendarum, sive dicendarum hypostases datur auctoritas, paratus id omne sequi quod præseriberet S. Damasus. Insigni illo encomio, tam verè quàm magnificè extollitur Romanæ sedis præstantia et auctoritas : meritò paratum se proficitur Romani pontificis adhærere sententiæ, cui propter eminentem auctoritatem, quædiù non reclamat universalis Ecclesia, interiùs etiam obsequendum,

prônâ mente confitemur : quid consultius , et catholico magis dignum instituto, quàm , collidentibus animos de Religione litibus , obsequenter adiri communem Christianorum patrem ac magistrum, tametsi non infallibilem?

S. Augustinus , Romanæ sedis auctoritate vel solius absolutè et infallibilitèr dirimi causas fidei indicare videtur istâ percelebri sententiâ : « Jam , inquit , de hæc causâ (Pelagianorum) duo concilia missa sunt ad sedem Apostolicam ; inde etiam rescripta venerunt : causa finita est, error utinam finiatur ! » Testimonium illud scitè exposuit doctissimus Tournely , cujus ipsanet verba eò loci exscribere non pigeat.

« Meritò dixit S. Augustinus , post rescripta duorum SS. pontificum Innocentii et Zozimi , causam Coelestii ac Pelagii finitam esse , nec ulter us quidquam esse requirendum ; quid cita ? Quia damnatus jam fuerat eorum error in concilio Diospolitano anno 415 , Carthaginensi 1 , anno 412 ; Carthaginensi 2 , anno 416 ; Milevitano , eodem anno ; Hierosolymitano anno 415. Jam Patres Carthaginenses ac Milevitani de hocce grassante errore ad Innocentium scripserant. Ipse Coelestius cum primò damnatus est in concilio Carthaginensi anno 412 , ad Romanum pontificem appellavit. Deinde ut animadvertit idem theologus , sententia Romanæ sedis quâ latâ causa finita dicitur , Constantinopolim et per totum orbem missa , subscriptionibus sanctorum Patrum est roborata. Vide Marium Mercatorem in comment. cap. 3. Unde meritò S. Augustinus asserit Coelestium et Pelagium toto christiano orbe damnatos fuisse.

Expilandis quæ ad Innocentium II scripsit S. Bernardus , operam impendimus , illis præsertim verbis : « Dignum namque arbitror ibi potissimum resarciri damna fidei , ubi non possit fides sentire defectum. »

Solvuntur objecta ex testimoniis Gallicanorum ipsorum episcoporum. — Objicies 1^o : In monitis comitiõrum cleri Gallicani anni 1626 , ad archiepiscopos et episcopos Galliar , artic. 137 , hæc inter cætera leguntur : « Les évêques seront donc exhortés d'honorer le S. Siege apostolique , et l'Eglise Romaine fondée dans la promesse infallible de Dieu , dans le sang des Apôtres et des martyrs , la mère des Eglises , laquelle , pour parler avec S. Athanase , est comme la tête sacrée , par laquelle les autres Eglises , qui ne sont que ses membres , se relèvent , maintiennent et conservent :

« respecteront aussi notre saint père le Pape , chef visible de l'Eglise universelle , vicair de Dieu en terre , évêque des évêques et patriarches , en un mot successeur de S. Pierre , auquel l'apostolat et l'épiscopat ont eu commencement , et sur lequel Jésus-Christ a fondé son Eglise , en lui baillant les clefs du ciel avec l'infailibilité de la foi , que l'on a vue miraculeusement durer immuable dans ses successeurs jusqu'aujourd'hui. » Quomodo potuisset significantiõibus verbis enuntiar , non esse errori obnoxium Romanum pontificem , ut pontificem , ut Ecclesiæ caput et rectorem ?

Resp. Vel dicendum est cum Bossuetio eam , quæ promissa est Petro , *infailibilitatem fidei* , tum ad ipsum , tum ad ejus successorum scriem et successionem pertinere , non ad singulos Romanos pontifices , ut supra expositum est ; vel asserendum est cum D. Tournely , hæc monita quæ sub nomine cleri Gallicani circumferebantur , à toto clerico improbata fuisse , ac summâ curâ è medio sublata quot quot reperiri potuerunt eorum exemplaria : ita expressè testatur cardinalis Ruffinicaldus in opusculo cui Gallicè titulum fecit : *Désa-reux* , etc. , edito anno 1626. » Deinde , si quid superesset difficultatis , inhærendum esset potius comitiõs cleri Gallicani anni 1682 , in quâ fuit maturius discussa questio , et edita declaratio quam tota certò amplèxxa est ac tenet Gallicana Ecclesia.

Objic. 2^o : In epistolâ quam ad Innocentium X , de quinque Jansenii famosis propositionibus scripserunt 85 Gallicani episcopi , dicitur : « Majores causas ad sedem Apostolicam referre solemnisi Ecclesiæ mos est , quem fides Petri nunquàm deficiens perpetuò retinetur pro jure suo postulat. » Ergo jus illud majores causas suscipiendi et difjudicandi , innititur dono infailibilitatis , quod Petro ejusque successoribus , ad quos profectò referendæ sunt , suppeditavit Christus Dominus

Alterâ in epistolâ eundem ac pontificem , à 50 Gallicanis item episcopis scriptâ , apertius etiam videtur de pontificiâ infailibilitate testimonium perhiberi. « Non solum , inquit , ex Christi Domini nostri pollicitatione Petro factâ , sed etiam ex actis priorum pontificum , et ex anathematis adversùs Apollinarium et Macedonium , nondùm ab illâ synodo occumenicâ damnatos , à Damaso paulò antea factis , judicia , pro sancienda regulâ fidei à SS. pontificibus latâ , super episcoporum con-

sultatione (sive suam in actis relationis sententiam ponant, sive omittant, prout illis collibuerit), divinâ æquè ac summâ per universam Ecclesiam auctoritate nituntur, cui Christiani omnes et officio, ipsius quoque mentis obsequium præstare teneantur. Tum in fine epistolæ profitentur, per Innocentium X, ut Leoni acclamabat quarta synodus, locutum esse Petrum, editamque ab illo constitutionem inter Ecclesiæ fastos reponendam, quod, aiunt, olim de synodis œcumenicis fieri solitum. Ergo cum œcumenicæ synodi decretis collata Romani pontificis constitutio, pari prædita est auctoritate, atque vel sola sufficeret dirimendis de fide controversiis.

Resp. : Jam nec semel explicatum est, quo sensu in Petri successoribus adimpleatur illa Christi oratio : *Rogavi pro te, ut non deficiat fides tua*. Singulis pontificibus quamvis infallibilitatem non asserat ea Christi promissio, certissimo tamen argumento est concessæ docendi præcipuæ auctoritatis, immotique juris majores iudicandi de Religione causas. Prolatis à summo pontifice definitionibus, internum etiam fatemur deberi, quamdiu non reclamant Ecclesiæ, sincerumque obsequium; nec idcirco singulis adscribenda est infallibilitas pontificibus : « Si cunctis, inquit Nicolaus I, in epistola 8 ad Michaelæm imperatorem, generaliter sacerdotibus divina tractantibus, fidelium convenit corda submitti, quantò potius sedis illius pontifici consensus est adhibendus, quem cunctæ Ecclesiæ generalis jugiter pietas celebravit. » Numquid inerrantiæ dono « singuli instruuntur episcopi? »

Conciliorum œcumenicorum decretis æquales firmitate et auctoritate non ducunt constitutiones Romani pontificis, antequàm accesserit Ecclesiæ consensus; at declarant, non esse necessariam generalem synodum ad proscribendas Jansenii propositiones, et quæ de hisdem exarserat, componendam controversiam; sufficere dispersorum per christianum orbem episcoporum consensionem cum Romano pontifice. Jam accuratè ventilata fuerat et suis librata momentis controversia de erroribus quos præ se ferebant quinque Jansenii propositiones; illos arbitrabantur episcopi Gallicani prædamnatos à concilio Tridentino in Lutheranis et Calvinistis, et in Michaelæ Baio à summis pontificibus Pio V et Gregorio XIII, ab Urbano VIII in bullâ contra Jansenii librum : « Tales motus, iniquant in epist. ad Innocentium X, sedari oportebat cum concilii Tri-

dentini auctoritate, tum bullæ illius quæ Urbanus VIII felicitis memoriæ adversus Jansenii dogmata pronuntiavit, et decreta Pii V ac Gregorii XIII in Baium edita confirmavit. » Tom. I Mémoires du clergé.

Solvuntur objecta ex momentis theologicis. — Objicies 1^o : Emergentibus in fidelis causâ dubiis, confugere undique, et quilibet ætate solitum est Romanum ad pontificem, non ut privatim ad doctorem, peritumve jurisperitum, verùm ut ad supremum divinitusque constitutum iudicem, qui excussâ caligine, reconstitutos ipsos Scripturæ traditionisque sensus aperiret; id speciatim testatur S. Leo de Gallicanâ Ecclesiâ, epist. 89 : « Nobiscum, inquit, fraternitas vestra coposcat Apostolicam sedem à vestræ provinciæ sacerdotibus, innumeris rationibus esse consultam. » Id ergo quilibet ætate, totâque in Ecclesiâ persuasum fuit, laudandam esse à sede Apostolicâ, certam et indubitam credendorum agendorumque notitiam. Et certè sedandis comprimendisquæ de Religionis litibus necesse est, erectum vigere perpetuum tribunal, novis adulterinisque inaccessum doctrinis; cum arduum sit et sæpius impossibile, convocari synodum generalem; sin minus, non videretur deposito fidei tuendo satis esse consultum.

Resp. : Ad sedem Apostolicam, cum sit ita ordinante Deo centrum communionis ecclesiasticæ, Romanamque in Ecclesiam tanquam in dives depositum sanæ doctrinæ inexhaustas opes ipse contulerit, meritò confugiunt undique peritissimi etiam episcopi, ad accuratam veritatis notitiam et confirmationem. Tametsi Romanum in pontificem etiam ut publicam personam error cadere possit, tantâ nihilominus præstat auctoritate, tam potenter adjuvatur à Christo Domino, cujus vices gerit, ut loquendo ex cathedrâ vel nunquam erraverit, vel rarissimè id contigerit; neque in erroris crimen aut suspicionem vocandus sit, nisi ab Ecclesiâ palam redarguatur quæ confestim malo imminenti occurreret. Sedem Apostolicam fatemur habendam esse perpetuum tribunal quo dijudicari queant de Religione lites, et cujus decreta ad omnes pertineant Ecclesias; ejus sententiis, absolutâ quamvis infallibilitate careat, illata potest depelli perniciës, ac rebellantium componi tumultus, cum externum internumque illis, licet non absolutum, debeatur obsequium. Possuntque ut plurimum proscindi absque generali synodo (quæ, procurante Deo, ubi necessarium foret, non deesset

repudiari ac proscribi nova et peregrina dogmata: accedente enim ad Romani pontificis decretum consensu Ecclesiae, tam infallibiliter eâ concordâ sanciretur fides, quàm ipso generali concilio.

Objicies 2^o: Traditione constat irritum haberi ipso jure, quod contra aut præter sententiam Romani pontificis in causâ fidei, aut generalis disciplinæ decernitur; Antiochenæ cuidam synodo ad evertendam profligandamque consubstantialitatis fidem collectæ, Julium Romanum pontificem neque per se, neque per legatos interfuisse adnotat Socrates, illamque synodum repellit isto generali placito: « Cùm tamen, inquit, ecclesiastica regula vetet, ne et absque consensu Romani pontificis quidquam in Ecclesiâ decernatur. » Eodem sensu, de latrocinio Ephesino locutus est Gelasius in epist. ad episcopos Dardanæ: « Sicut quod prima sedes non probavit, constare non potuit; sic quod illa censuit judicandum, Ecclesia tota suscepit. » Universalis igitur Ecclesiae regulâ ducuntur Romani pontificis iudicia; ergo ab eadem retractari non possunt, nec unquam reprobari. Enimverò, quâ ratione repudiarentur? Romani pontificis decreto singuli episcopi, propter illum primatum, tenentur obsequi: singulis autem obsequentibus, quo pacto repugnabit ordo episcopalis, si quid perniciosis erroris in decretum illud obreperit?

Resp.: Relatis testimoniois aliisque similibus, enuntiatur, neque haberi posse generale concilium absque consensu Romani pontificis, cùm jure primatûs præsidere valeat, neque quidquam magni momenti in Ecclesiâ definiri debere, quod ad ipsum non referatur, cùm inter controversiarum iudices primas partes obtineat. At non inde consequitur nulli vel peccato vel errori illum esse obnoxium; eoque, quod absit, contumaciter aut schismaticè aut hæreticè pravitali indulgentè, posset ab ordinè episcopali, convocatâ si opus esset, œcumenicâ synodo, repelli atque condemnari.

Singulis quidem episcopis dignitate et auctoritate antecellit; singuli decretis illius, ut supremi pastoris, debent externum, imò et internum obsequium, ut indicavimus, non absolutum, sed quasi provisorium, donec majori auctoritate ab eo non retrahantur: at cùm singulis etiam eorum donatum sit à Christo ac potestas obeundi iudicium muneris in causis fidei, si decretum à summo editum pontificè perspicerent, aut suspicarentur Scripturis aut traditioni repugnare, tum pos-

sent ac deberent cum aliis communicare episcopis conceptam opinionem aut suspicionem; conspirantibus tunc mentibus, communicè suffragio veritatem patefacerent, atque à grægibus sibi commissis pestilentis doctrinæ propulsarent periculum. Neque dum singuli penderent episcopi, propositam à Romano pontificè doctrinam, assumere sibi aggredirentur auctoritatem summam in pontificem ipsiusve iudicium; nam sive consentiant singuli episcopi decreto alicui Romani pontificis, sive ab eo dissentiant, id unum præstant: testimonium scilicet perhibent, traditionem exhibent suis vigentem in Ecclesiis, quæ iudicandi ratio longè differt ab usurpandâ præcipuum in Ecclesiâ pastorem, ejusdemve decretum auctoritate.

Objicies 3^o: Decreto Romani pontificis, nisi irreformabile habeatur ante universalis Ecclesiae consensus, nihil amplius tribuitur quàm privati iudicio episcopi; istud enim accedente Ecclesiae consensu, vim adscisceret sibi prorsus ineluctabilem; sic Arausianæ synodi prolata contra Semipelagianos sententia, irreformabilis vim decreti, suffragantibus dispersis per orbem episcopis comparavit, quamvis ex 14 duntaxat episcopis conflata fuisset illa synodus. Id postulat prærogativa capitis Ecclesiae, ut à sanâ doctrinâ deflectere nequeat, idque eò maximè quòd deficiente capite, consequens omninò videatur ut deficiat et corpus. Præterea, cùm antequàm reclamasset ordo episcopalis, jam assetaretur populus christianus erroneum, si tale aliquod prodiret, summi pontificis decretum, ergo fidei quantum profleret societas catholica, subesset falsum, quod quidem cohærere nunquam potest cum divinâ fide. Denique non solùm majores causas oportet ad Romanum referri pontificem, verùm etiam ad eum referantur necesse est tanquàm ad supremæ jurisdictionis provocatoriæ iudicem (en dernier ressort); id quidem evincitur gravibus disertisque testimoniis; Innocentius I in epistola ad Patres concilii Milevitani: « Quoties, inquit, fidei ratio ventilatur, arbitror, omnes fratres et coepiscopos non nisi ad Petrum, id est, sui nominis et honoris auctorem, referre debere, » quod per totum mundum possit omnibus Ecclesis prodesse. Clemens V, in Clement. tit 1 de summâ Trinitate, prælocutus de præcipuis christianæ Religionis dogmatibus, ac veritatibus eorumdem argumentis, subdit: « Ad tam præclarum testimonium, et SS. Patrum et doc-

« torum sententiam communem, Apostolicæ considerationis, ad quam duntaxat hæc declarare pertinet, aciem convertentes, sacro approbante concilio declaramus. »

Resp. : Summo pontifici licet collata non sit infallibilitas, nec proinde irreformabile habeatur editum ab eo decretum, nisi accesserit Ecclesiæ consensus, maximum tamen inest discrimen inter definitionem Romani pontificis, atque privati iudicium episcopi. Privatus nullus episcopus, ejusdemque Ecclesia, centrum dicitur ad quod necesse sit omnem aliam convenire Ecclesiam; illo errante erroremque proponente, non semper et statim tenetur reclamare Ecclesia: tantique vallatur sedes Apostolica divinæ providentiæ subsidiis, ut vix unquam possit in eam perversum aliquid dogma irrumperere. Ecclesiæ caput Romanus pontifex; hinc dimanant egregia quæ laudavimus, privilegia, sed non ita strictim intelligenda illa capituli ratio, ut errante Romano pontifice, erraret quoque Ecclesia, nisi dicatur, quod dictu nefas, mortuo vel deposito Romano aliquo pontifice interire simul aut abdicari Ecclesiam. Errante ad tempus visibili Ecclesiæ capite, numquid errabit aut infirmabitur Christus Dei virtus et sapientiâ, quem *dedit caput super omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius et plenitudo ejus?*

Assensum fidei non obtinet, imò nec absolutum sibi vindicat per se et nondum adjuncto Ecclesiæ consensu, definitio à summo prolata pontifice: illo igitur errante, non idcirco à fide deliceret christiana societas; præterea in ipsâ pontificiæ infallibilitatis patronorum sententiâ, non ante debet populus christianus assentire summi pontificis decreto, quin certò saltem constiterit locutum illum esse *ex cathedrà*, quod utrum præstiterit iudicare ac certò discernere episcoporum est; decretum autem illud, si divinæ adversaretur revelationi, fidelibus non proponeret ordo episcopalis, cui omnibus diebus sese adfuturum usque ad consummationem seculi pollicitus est Christus. Denique allatis testimoniis quibus asseri videatur, causas inprimis fidei Romanum ad pontificem ita esse referendas ut eas ultimo, ac proinde irrefragabili dirimat iudicio, id solum declaratur, causarum id genus oportere, quamdiu non celebratur generalis synodus, ad summum pontificem referri, ipsiusque standum esse iudicio, nisi, ut toties diximus, universalis obnitetur Ecclesia.

At, inquit, prolato à sede Apostolicâ

iudicio, dissideant inter se mutuo episcopi, particularesque Ecclesiæ, quo pacto dignosci poterit, ubinam insideat veritas? — Resp. 1°: Tali contentioni et concertationi, ut manifestum est, locus esse non posset, si dogma proponeretur jam antea Ecclesiæ consensu obfirmatum; 2° si credendum proponatur dogma expressè antea non definitum, et cum pontifice consentiat episcoporum major notoriè pars, dicendum etiam irreformabile tunc evadere summi pontificis decretum, ut tractandæ Ecclesiæ infallibilitate demonstratum est; 3° si tanta sit dissensio inter Ecclesias, ut nondum ea certitudo pariatur quam postulat assensus catholice fidei, expectandum, sedatis mentibus et charitate compositis, donec elucidatâ veritate, affluat Ecclesiæ dispersæ vel congregatæ suffragium.

ARTICULUS VIII.

Utrum summo pontifici auctoritate præstet synodus œcumenica.

Constat apud omnes Catholicos, haberi non posse absque Romano pontifice per se aut per legatos præsidente concilium generale, nisi extraordinariis quibusdam in casibus: hinc Ariminensia, ut ait Bossuetius, vana decreta, quòd huic synodo Liberii auctoritas defuit; hinc abominandum Ephesinum latrocinium, quòd nemo ibi nomen Leonis, nemo ab eo conscriptam audivit epistolam.

Diximus, *extra casus quosdam extraordinarios* haberi non posse absque Romano pontifice synodum œcumenicam; ipso enim vel adhærente contumaciter errori, vel dubiâ propecto electione, aut schismatici partes agente, aliisve de causis concilii generalis convocationi vel celebrationi obstantente, quod Religionis status necessariò postularet, tum solius Ecclesiæ auctoritate convocari posset ac celebrari.

At ex consensu summi pontificis, ejusque interpositâ auctoritate sit indictum transactione que concilium generale, spectari illud potest aut antequàm à summo fuerit pontificis confirmatum, aut habitâ ratione huiusce confirmationis; quaerere utrum inferior sit summus pontifex concilio quod ipse approbaverit, id primo aspectu minus congruenter quaesitum videtur. Verùm tamen duo hic etiam quaeruntur; quaeritur 1° quid auctoritatis generali concilio conferat mox dicta confirmatio; utrum antequàm illa accesserit, per concessam immediatè Spiritûs sancti assistentiam sit illud infallibile? Negant Bellarminus, recent-

tioresque nulli, quippe qui doceant solum ad Papam, activæ infallibilitatis donum pertinere : pontificiæ licet assertor incertantiæ, Duvallius affirmat cum Soto et aliis, eò quòd concilio generali repræsentetur universalis Ecclesia, cui statuit, promisitque Christus se Spiritumque suum jugiter affuturum. Inde concludit, « teneri pontificem, talis concilii, « tam in fide quàm in moribus, sententiæ consentire et stare. » Quà autem ratione ea obsequii necessitas conciliari possit cum Ultramontanorum quam tenet Duvallius, sentiendâ, de Romani pontificis collatâ cum synodi generalis auctoritate, sic explicat ille theologus, ut synodo consentiat summus pontifex, « non « quasi sit inferior, eique tanquàm superiori « obediens, sed ut obediens veritati per Spiritum sanctum revelatæ, » et à synodo generali, eodem assistente Spiritu, propositæ. Quomodò cohæreat sibi illa distinctio, ipse viderit, quasi non certâ fide conciliis generalibus aliter absolutum præbeamus obsequium, quàm quod adjuvante Spiritu sancto, credenda nobis infallibiliter proposuerit.

Quæritur 2^o utrùm concilii generalis legitime convocati et celebrati, non quidem dogmatica decreta, sed leges possit solâ suâ auctoritate abrogare vel immutare summus pontifex. Jam si spectetur concilium generale ut nondum à summo pontifice confirmatum, perspectum est in quo versetur disceptata quæstio. Palam est id quæri utrùm, eo confirmationem recusante, valerent synodi generalis decreta, illisque ipse assentiri atque parere teneretur.

CONCLUSIO. — *Concilio generali subjectus est summus ipse pontifex, ac proinde auctoritatis primatum non gerit universam in Ecclesiam, quamvis in omnes et singulas gerat Ecclesias.*

1^o Ostensum est posse errare summum pontificem propositâ etiam societati fidelium dogmaticâ definitione; depellendis quæ tunc impenderent aut grassarentur malis, non alia, si attendatur ad constitutum ordinem, suppeditaretur viâ, quàm adunatæ vel dispersæ reclamatio Ecclesiæ, ut servaretur integrum fidei depositum, ultimoque iudicio fideles edocerentur quid credere illos oporteat : necesse est igitur, universalem Ecclesiam, et quo ipsa repræsentatur, concilium œcumenicum, eâ pollere auctoritate quæ et immunis sit ab errore, et in ipsum maximum pontificem exeri efficaciter valeat

2^o Probatum est pariter, summorum pontificum iudicia dogmatica, instituendis destinata fidelibus, subdia fuisse vero examini, generalibus in conciliis; ita in conciliis Ephesino, Chalcedonensi, Constantinopolitano III, ad examen vocatæ sunt Cœlestini, Leonis et Agathonis dogmaticæ epistolæ. Porrò jus examinis, valido est argumento Romanum pontificem concilio generali auctoritate esse inferiorem : nunquàm enim novo expensa sunt examine dogmata decreta synodorum, quæ certò habebantur œcumenica; locum scilicet præripiebat examini infallibilitas, et æqualis singulorum id genus conciliorum auctoritas.

3^o Apud omnes Catholicos in confesso est, ac semper fuit, concilii generalis, saltem quando illi adjuncta est Romani pontificis approbatio, definitionibus deberi absolutum irreformabilemque assensum : at de infallibilitate summi pontificis etiamnum ambigitur catholica in Ecclesiâ; etiamque infallibilitatem qui confiteri palam renuunt, plenâ nihilominus communionem sedis Apostolicæ perfruuntur : ubi autem agitur de componendis ad fidem aut mores spectantibus controversiis, superat auctoritas illa, cujus indubitata perpetuò fuerit infallibilitas, auctoritatem eam de cujus inerrantiâ moveri dubium non vetat catholica fides : ergo Romani pontificis auctoritatis anteposita est synodi œcumenicæ auctoritas, saltem quando à Romano approbata est pontifice. Uteriùs progredimur : universalis Ecclesiæ absoluta et perpetua est infallibilitas : *Ecce ego*, inquit Christus, *vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi.* Non à pontifice mutuatur hoc donum inerrantiæ tam certum et immutabile ; potest exeri, et dubio, et mortuo, et lapsio in errorem summo pontifice ; certitudine supereminet eam quæ Romano pontifici ab Ultramontanis adscribitur, infallibilitatem ; hanc autem tam indubitanter infallibilem auctoritatem perfectè repræsentat synodus œcumenica ; nonne igitur concludendum est synodum illam esse Romano pontifice in definiendis de Religione litibus superiorem ?

4^o Œcumenicum est quoad omnes sessiones concilium Constantiense, nec illius refragandum est decretis ; atqui in sessione quartâ et quintâ expressè declarat subjectum esse concilio generali summum pontificem : ergo, etc. Utraque pars huiusce argumenti probanda est atque evolvenda : primò quidem, Constantiensis

synodi œcumenicitatem multa demonstrant : à vero et legitimo pontifice , Alexandri V in Pisanâ synodo canonicè electi legitimo successore , convocatum est ; concilio eidem quàm plures adfuerunt cardinales , patriarchæ , episcopi , aliique inferiores prælati ; singulis fermè in sessionibus declarat se concilium generale facere in Spiritu sancto legitime congregatum , universam Ecclesiam repræsentans . Quæ declaratio , si reverè Constantiæ synodus œcumenica non fuit , erronea , blasphema , schismatica , omni studio detestanda judicari debet . Quis autem tales audeat inserere notas synodo sanandis quæ per infandum schisma illata erant Ecclesiæ vulneribus tam opportunè celebrata ? Datâ in concilio Constantiensi Martini V bullâ , jubetur suspectus de erroribus Wiclefii et Joannis Hus interrogari cum ad Ecclesiam redit , utrum credat quòd quodlibet concilium generale , et etiam Constantiense , universam repræsentet Ecclesiam . Sessione 45 , quæ ultima fuit , disertè profertur Martinus V , « se omnia et singula determinata , conclusa et decreta « in materiis fidei per præsens concilium conciliariter tenere et inviolabiliter observare « velle , et nunquam contra ire quoquo modo : « ipsaque sic conciliariter facta approbare et « ratificare , et non aliter , nec alio modo . » Denique Romanâ collectione quæ Jossu Pauli V , cameræ apostolicæ typis impressa est annis 1608 , 1609 , 1612 , numeratur inter concilia generalia , concilium Constantiense ; œcumenicum simpliciter inscribitur et appellatur : ita etiam inscribitur in reglâ conciliorum collectione , in collectione Labbæi , etc .

Secundò , declarat concilium Constantiense sessione quartâ , « quòd ipsa synodus in Spiritu « sancto legitime congregata , generale concilium faciens , Ecclesiam catholicam militantem « repræsentans , potestatem à Christo Domino « immediatè habet , cui quilibet cujuscumque « status vel dignitatis , etiamsi papalis existat , « obedire tenetur in his quæ pertinent ad « fidem et extirpationem dicti schismatis , et « reformationem generalem Ecclesiæ Dei in « capite et membris . » Sessione quintâ : « Item « declarat (hæc sancta synodus) quòd quicumque « quæ cujuscumque conditionis , dignitatis , « etiamsi papalis , qui mandatis , statutis , seu « ordinationibus aut præceptis hujus sacræ « synodi , et cujuscumque alterius concilii generalis , legitime congregati , super præmissis , « seu ad ea pertinentibus , factis vel faciendis , « obedire contumaciter contempserit , nisi re-

« siperit , condignæ poenitentia subiciatur , et « debetè puniatur , etiam ad alia juris subsidia « (si opus fuerit) recurrendo . » Horumce decretorum vim et auctoritatem ut eludant Gallicanæ impugnatores sententiæ , plura obtendant quæ jam refellenda sunt , ut inde magis elucescat sumptum à decretis synodi Constantiensis argumentum .

Solvatur quæ objici soleant ad infirmanda concilii Constantiensis decreta .

Obj. 1^o : Ad tempus schismatis , quo nempe dubia est pontificis electio , referenda sunt illa decreta ; id indicatur ipso concilii proposito ad extinguendum schisma convocati ; in sessionibus mox appellatis , dicitur præceptis hujus ac statatis obedire teneri quemlibet cujuscumque status et dignitatis etiamsi papalis existat , in his quæ pertinent ad fidem et extirpationem dicti schismatis et reformationem dictæ Ecclesiæ in capite et membris . Neque restrictionem hanc elevant hæc verba sessionis quintæ et cujuscumque alterius concilii , quibus enuntiat non synodo duntaxat Constantiensi , à quolibet etiam papalis conditionis esse obtemperandum , sed cuilibet alteri synodo œcumenicæ : namque verbis illis hæc alia subjunguntur : « Super præmissis , seu ad ea pertinentibus , » quibus Romanum ipsum significatur pontificem teneri cujuscumque concilii generalis obsequi decretis in his quæ ad evellendum schisma pertineant .

Resp. : Non ad tempus duntaxat schismatis referenda sunt synodi Constantiensis sessionis quartæ et quintæ decreta : namque , ut ipsi volunt adversarii , intelligentia dictorum ex causis est assumenda dicendi : quibus autem de causis edicta sunt præfata decreta ? Constantiensem synodum constat , de exponendâ doctrinâ et reformandâ disciplinâ fuisse sollicitam : id enim et urgentia Ecclesiæ mala et bulla convocationis et ipsa sacræ synodi jam inde ab initio nota professio postulabant : atqui exposito doctrinæ ac reformatio disciplinæ , non ad solum schismatis tempus , sed ad omnia Ecclesiæ tempora protenditur ; ergo non oportet ad solum schismatis tempus restringere totam concilii sollicitudinem .

Præterea temporibus etiam futuris consultum voluit synodus Constantiensis , idobque decrevit pontificem maximum , non solum hujusce synodi , sed etiam cujuscumque alterius concilii generalis legitime congregati obedire teneri ordinationibus ac præceptis . Neque latet , ca-

none *Frequens* sessionis 59 decerni habenda esse de decennio in decennium generalia concilia : quolibet autem in concilio generali non occurrit dissipationis schisma de summi pontificis electione.

Perperam igitur decreta sessionis quartæ et quintæ concilii Constantiensis exposuit Bellarminus de temporibus dubii pontificis. Sacra synodus non nisi certo Papâ constituto reformationem aggressura erat, hujusque procuranda fundamenta jam ab initiis ponenda curabat, removendaque impedimenta : ergo cum docuit in reformationis causâ Papam concilio subesse oportere, non Papam dubium, sed certum, et ab ipsâ synodo constitutum cogitabat. Papa dubius, inquit, pro Papâ non habetur. Talem duntaxat pontificem auctoritate vincit œcumenica synodus : ergone tanto conatu allaborâset concilium Constantiense, ut eum qui pro Papâ non haberetur, sibi et cuiuscumque alteri concilio generali subiceret? Adde tum Papam verè dubium censi, cum est inextricabile dubium juris et facti, quale incidit post Urbanum VI; talis autem casus est rarissimus, quippe qui post Christum semel tantum contigit; quæ autem statuit synodus Constantiensis de obedientiâ quam concilio generali debeat summus pontifex, ea generalibus expressit verbis, et quæ ad omne quod labentibus annis haberetur concilium œcumenicum, pertinerent; reducuntur in memoriam hæc verba : « Et cuiuscumque alterius concilii generalis legitime congregati. » Non omnia concilia sub dubio habenda erant pontifice. Denique dum concilio generali subesse Romanum pontificem declarat synodus Constantiensis, quid prodesset hæc illius declaratio, nisi certum etiam in pontificem valituram decerneretur concilii auctoritatem; unaquæque enim obedientia, non dubium, sed certò legitimum contendit esse Papam cui addictam se profiteatur.

Inst. : Ubi est apparens aliqua contradictio, sectanda interpretatio est, quæ anxiam tollat contradictionem; sessionibus quartâ et quintâ definitum videtur subesse concilio generali Romanum pontificem : at ex canonibus sessionis 45, quibus damnantur Wiclefi propositiones, colligitur Romano pontifici obedientiam deberi à synodo etiam œcumenicâ; proscr. bitur enim illa propositio : « Non est de necessitate salutis credere Romanam Ecclesiam esse supremam inter alias Ecclesias. » Tum bullâ Martini V, *Inter cunctas*, sacro approbante